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            COMUNE DI NAPOLI                                               
       IV Direzione Centrale Lavori Pubblici   
Servizio progettazione, realizzazione e manutenzione
       strade illuminazione pubblica e sottoservizi
                                 Piazza Cavour n. 42
             Tel. 081449592 - Fax: 081441166

          e-mail: servizio.strade@comune.napoli.it  
	Prot. n. 
	
	del
	

	Risposta nota n.        
	
	del   
	

	Provenienza 
	

	Ns. prec. nota n. 
	
	del
	


	    OGGETTO:
	Servizio, di gestione, e adeguamento normativo degli apparati tecnologici degli impianti di pubblica illuminazione, degli impianti di controllo dei parametri ambientali e di ventilazione delle gallerie stradali cittadine, degli apparati elettromeccanici degli orologi stradali della Città di Napoli (complessivamente denominati “apparati I.V.O.).
Chiarimenti




Si trasmettono di seguito i chiarimenti forniti a seguito di richiesta alle aziende interessate alla gara in oggetto. Invitasi disporre adempimenti di eventuale competenza al fine della pubblicazione sul sito internet del Comune di Napoli.
Domanda:

L'art. 7 punto i) del disciplinare di gara richiede alle imprese partecipanti il possesso dell'attestato SOA per le categorie OG10 class. VIII ed OS28 class. IV; l'art. 3 dello stesso disciplinare cita la categoria OS28 come scorporabile, nella Vostra risposta del ………… prot. n. …….. viene indicato che le prestazioni riconducibili alla categoria SOA OS 28 sono interamente subappaltabili. In considerazione di quanto sopraindicato si chiede di confermarci che è possibile la partecipazione di un concorrente, sia esso un impresa singola ovvero un raggruppamento d'imprese, privo dell'attestazione OS28. 

Risposta:

Il quesito trova risposta nella vigente normativa in materia a cui si rimanda.
-------------------------------------------------

Domanda:

L'art. 7 punto c) chiede al concorrente il seguente requisito: dichiarazione attestante di aver svolto nell'ultimo triennio precedente la data di pubblicazione del bando, o avere in fase di svolgimento alla data di emissione del bando, servizi inerenti la gestione dì almeno un impianto di pubblica illuminazione di almeno 20.000 lampade alimentate in media tensione (almeno 5.000 volt). A tale proposito precisiamo che, tecnicamente, non è possibile avere un unico impianto di 20.000 lampade con queste caratteristiche, così come non è possibile alimentare alcuna lampada in media tensione, ma da impianti e cabine poste a monte ed eserciti in media tensione. Vi chiediamo pertanto se è possibile che tale requisito risulti posseduto tramite il cumulo di più impianti aventi ad oggetto la gestione di lampade alimentate a monte da impianti in media tensione.

Risposta:

L’ impianto di pubblica illuminazione della città di Napoli, per la sua architettura e configurazione, viene inteso unico organismo nella sua consistenza di circa 56.000 lampade, queste ultime sono, in massima parte  alimentate a mezzo circuiti “serie” a tensione 5000V/20A. Il requisito richiesto, anche se limitato a 20.000 lampade, deve riguardare impianti di pubblica illuminazione di un unico organismo che ricalca le specifiche tecniche riscontrabili nell’ IPI di Napoli di cui gli aspiranti concorrenti alla gara in oggetto, tra l’altro, hanno preso cognizione a mezzo sopralluogo obbligatorio.
-------------------------------------------------

Domanda:

Si chiede se è possibile la partecipazione di un Raggruppamento temporaneo d'imprese di tipo misto, supponiamo composto da due imprese, nell'ambito del quale una di queste (incaricata esclusivamente dell'esecuzione dei lavori) sia in possesso soltanto del requisito relativo alle categorie SOA indicate nel bando senza possedere alcun requisito relativo ai servizi (sìa sprovvista cioè del contratto con 20.000 lampade in media tensione e della cifra d'affari in servizi assimilabili a quelli oggetto di gara nell'ultimo triennio) e l'altra, che sarà quella designata capogruppo mandataria ed eseguirà i servizi, sia in possesso di tutti gli altri requisiti ad eccezione della qualificazione SOA.

Si chiede altresì se, ad un RTI composto come sopraindicato, può essere associata un ulteriore società in qualità d'impresa cooptata (incaricata di eseguire, entro i limiti percentuali indicati dalle norme vigenti, le prestazioni di lavori) ovverosia in possesso soltanto del requisito relativo alla categoria SOA OS 28.
Risposta:
I requisiti minimi per la partecipazione alla gara sono dettagliati nell’art. 7 del disciplinare. Il quesito trova risposta nella vigente normativa in materia.

-------------------------------------------------

Domanda:

Si chiede di confermarci che, in caso di partecipazione di un consorzio d'imprese, costituito appositamente per la partecipazione ed eventualmente l'esecuzione del presente appalto, i requisiti da Voi richiesti s'intendono posseduti cumulando tra di loro i requisiti posseduti dalle singole imprese socie del consorzio sino al raggiungimento del 100% di quanto richiesto dal bando pertanto senza che alcun socio del consorzio debba possedere una quota percentuale minima o massima dei requisiti in questione.

Risposta:

I requisiti minimi per la partecipazione alla gara sono dettagliati nell’art. 7 del disciplinare. Il quesito trova risposta nella vigente normativa in materia.

-------------------------------------------------

Domanda:

La definizione di MT, o meglio sistema di categoria II, in corrente alternata, secondo norme GEI è: tensione nominale tra le fasi superiore a 1 kV e non superiore a 30 kV. Non si pone alcun limite né alcuna soglia intermedia. Si chiede quindi conferma che quanto indicato all'art. 8, lettera f) pag. 8/15 del disciplinare "...alimentato in media tensione (almeno 5.000V)” sia ascrivibile a mero errore materiale, non trovando tale richiesta alcuna logica tecnica, e debbasi invece leggere "...alimentato in media, tensione (almeno 1.500V)".

Risposta:

Si conferma : "...alimentato in media tensione (almeno 5.000V)” 

-------------------------------------------------
Domanda:

Si. chiede conferma che il "cronoprogramma dei lavori" debba essere inserito nella busta B - unitamente al progetto degli interventi (Allegato F - scheda n" 1)

Risposta:

Si, trattandosi di elemento dell’offerta tecnica. 
-------------------------------------------------

Domanda:

Si chiede conferma che il documento "spesa complessiva di investimento" debba essere inserito nella busta "B - offerta tecnica" unitamente al progetto degli interventi (come indicato nell'Allegato F - scheda n° 1), anche se documento di natura evidentemente economica.

Risposta:
Vedasi precedenti risposte a chiarimenti. (Deve essere inserita nella busta C.)
-------------------------------------------------

Domanda:

Non è chiaro dove debba essere inserita "l'analisi giustificativa dei risparmi energetici ottenibili", poiché:

1. nell' Allegato F - scheda n" 1 è indicata come capitolo/sezione della "relazione tecnica descrittiva dei lavori"

2. nei "chiarimenti" del 1.5 marzo 2006 si indica invece di inserirli nella busta "C - offerta economica"

3. l'attribuzione del punteggio tecnico che prevede (punto b3 pag. 13/15 del disciplinare) l'attribuzione da O a 8 punti per "l'entità del risparmio atteso adeguatamente dimostrato".

Si deve intendere di esprimere i risparmi in kWh in riferimento al punto 1 e 3, ed in euro per quanto riguarda il punto 2 ? 

Risposta:

a) l’allegato F scheda 1 fornisce indicazioni per il progetto degli interventi di risparmio energetico e di messa in sicurezza degli impianti, ai fini della presentazione dell’offerta.
b) vedasi le delucidazioni sull’allegato F scheda 3 precedentemente fornite.
-------------------------------------------------

Domanda:

Nelle indicazioni dei contenuti della busta B - offerta tecnica si fa riferimento genericamente all'Allegato F. Si intende riferirsi a tutto il contenuto dell'Allegato F o, per quanto riguarda il progetto tecnico, alle sole schede n°1 e n° 2? 

Risposta:

Per la formulazione dell’offerta vanno esaminati tutti gli elaborati predisposti dalla stazione appaltante per lo svolgimento della gara (bando-disciplinare, C.S.A., relativi allegati.)
-------------------------------------------------

Domanda:

Nel punto b3 pag. 13/15 del disciplinare vengono attribuiti punteggi al grado di completezza e dettaglio degli elaborati, facendo riferimento anche a computi metrici non estimativi non previsti nell'allegato F.

Si chiede un chiarimento al riguardo. 

Risposta:

Si rimanda alla lettura integrale di tutti gli elaborati predisposti dalla stazione appaltante per lo svolgimento della gara (bando-disciplinare, C.S.A., relativi allegati.)

.

-------------------------------------------------

Domanda:

Il triennio antecedente la data di pubblicazione del bando è: 2003, 2004, 2005, così come il quinquennio è 2001, 2002, 2003, 2004, 2005. 11 bando è stato infatti pubblicato sulla GUCE nel 2006.

Si chiede di rettificare quanto erroneamente indicato nelle lettere di chiarimento ad oggi pubblicate.

Risposta:
Si confermano i precedenti chiarimenti in merito, già pubblicati.
-------------------------------------------------
Domanda:
Nel caso in cui le imprese offrano il finanziamento dei lavori di adeguamento, gli oneri finanziari a nostro carico per i1 recupero dell’ investimento nei nove anni di durata della gestione debbono essere considerati ricompresi nell'importo a base d'asta? 

Risposta:
Risposta desumibile dall’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto.
-------------------------------------------------

Domanda:
Le imprese o le ATI partecipanti devono volturare a proprio carico i contratti di fornitura dell'energia elettrica? Il pagamento dell'energia elettrica al fornitore prescelto sarà effettuato dal comune o dall'appaltatore? 

Risposta:
Il contraente deve volturare il contratto di fornitura a suo nome e con spese a proprio carico.
Il fornitore prescelto dal contraente dovrà essere pagato direttamente dal contraente.
-------------------------------------------------

Domanda:
Si osserva infine che l'attuale formula di attribuzione del punteggio all'offerta economica non consente l'utilizzo da parte della stazione appaltante di tutti i punteggi disponibili;  infatti,  poiché la formula è "appiattita", il range tra l'offerta  economica migliore e quella peggiore non potrà  mai coincidere rispettivamente con il punteggio massimo e minimo attribuibile 
Vi chiediamo pertanto di voler rettificare la formula di attribuzione del punteggio all'offerta economica.

Risposta:
Vedasi precedenti chiarimenti in merito, già pubblicati.
-------------------------------------------------

Domanda:
In considerazione di tutto quanto sopraindicato e considerato che alcune delle risposte alle nostre richieste di chiarimenti rivestono particolare rilevanza ai fini della determinazione circa la partecipazione stessa alla gara, Vi chiediamo una proroga della data di scadenza di presentazione dell'offerta di almeno venti giorni.

Risposta:

Vedasi precedenti chiarimenti in merito, già pubblicati.
-------------------------------------------------
Domanda:

All'articolo 8 pag. 10 del bando- disciplinare nella descrizione dei contenuti della busta "C" dell'offerta economica è previsto che l'impresa partecipante indichi un ribasso percentuale sui lavori in relazione al punto 2 e al punto 4 dell'articolo 4 del medesimo. Essendo il punto 4 dell'articolo 4 del Bando/disciplinare coincidente col costo totale degli oneri per consumi d'energia elettrica e non per lavori si richiede se la percentuale di ribasso debba essere fatta sul punto 3 dell'articolo 4 anziché sugli oneri per consumi d'energia elettrica.;

Risposta:
      Leggasi “ in relazione all’importo di cui al punto 2 e al punto 3 dell’art. 4………..”
-------------------------------------------------

Domanda:

     Relativamente ai contenuti dell'offerta economica indicati a pagina 10 e 11 del Bando/disciplinare di gara si richiede se l'importo dell'investimento iniziale offerto dalla ditta partecipante possa essere equivalente alla somma degli investimenti di cui ai punti b. ed c. o, al massimo, coincidente col punto b.. In sostanza se l'impresa partecipante nel caso in cui voglia fare l'offerta con l'opzione di finanziare tutti i lavori, l'importo dell’investimento iniziale offerto dalla ditta partecipante, deve essere equivalente alla somma delle voci b ed e indicate nei contenuti dell'offerta economica o di valore identico alla voce b.

Risposta:
      Si rimanda all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto.
-------------------------------------------------

Domanda:

Prospetto del piano di ammortamento relativo all'investimento offerto per il miglioramento dell' efficienza gestionale, redatto secondo lo schema riportato nell'Allegato F -scheda n° 3. Non è chiaro il perché venga diversificato "l'investimento offerto per il miglioramento dell'efficienza gestionale" dall'importo dei lavori di cui al punto "b", stante che praticamente tutti gli interventi ed i lavori effettuabili, così come riportati sia nel disciplinare, sia nell'allegato F, comportano direttamente od indirettamente un miglioramento dell'efficienza gestionale, con la sola eccezione della realizzazione di nuovi impianti (illuminazione stradale ed artistica, quando non in sostituzione di impianti esistenti). Inoltre nei costi per il miglioramento dell'efficienza gestionale sarebbero da includere anche quelli per il censimento, per il software manutentivo e gestionale, l'acquisto o immobilizzazione di mezzi, automezzi ed attrezzature, la realizzazione/rinnovo di una sede in loco, i costi del personale, il costo per il call center ed il servizio di reperibilità, e tutti i costi evidentemente già inclusi nel prezzo del servizio di cui al punto "a". Si chiede quindi di meglio esplicitare e dare evidenza di che cosa si intenda per "investimento offerto per il miglioramento dell'efficienza gestionale".

Risposta:
     Si rimanda agli atti di gara e ai precedenti chiarimenti già pubblicati.

-------------------------------------------------

Domanda:

Come viene remunerato il servizio sui punti luce aggiunti durante l'arco temporale della gestione? Il prezzo unitario di gestione da applicare sui nuovi punti luce è coincidente col quoziente fra il canone totale offerto ed il numero di punti luce indicati negli allegati alla documentazione di gara?

Risposta:

      Il quesito trova risposta nel Capitolato Speciale d’Appalto.

-------------------------------------------------

Domanda:

In assenza di indicazioni in merito alla consegna del plico, a prescindere dal fatto che non è ammessa la consegna a mano, Vi chiediamo se è possibile effettuare il recapito tramite corriere privato.

Risposta:
Il disciplinare non ammette la consegna a mano. E’ possibile depositare i documenti  d’offerta a mezzo di Corriere addetto alla consegna della corrispondenza o in alternativa tramite “autoprestazione” presso le Poste. 

-------------------------------------------------

Domanda:

All'articolo 24 del capitolato speciale d'appalto è indicato che, per l'energia, all'imponibile saranno sommati i costi di fatturazione e l'IVA come per Legge. Si chiede a quanto ammontano i costi di fatturazione e dove debbano essere indicati nell'offerta economica.

Risposta:

      I costi di fatturazione non devono essere indicati nell’offerta economica. 
Ulteriori elementi possono essere desunti dagli atti dei consumi storici già disponibili presso il Servizio Strade.
-------------------------------------------------

Domanda:

Per correttamente indicare quanto richiesto nell'Offerta Economica relativamente alla percentuale di ribasso sul costo unitario dell'energia elettrica si richiedono chiarimenti sui seguenti punti.
1. Gli impianti oggetto dell'appalto sono, per quanto riguarda le forniture, di  tre tipologie:

          a. Bassa Tensione Illuminazione Pubblica - B4V-;

          b. Media Tensione Illuminazione Pubblica - M4V-;

          c. Ventilazione gallerie altri usi per potenza superiore a 16,6  kW -

              B2V/M1V- 

          Si chiede se i contratti attualmente stipulati con il fornitore                                                               
      corrispondono a queste tipologie.

2. Nel caso non corrispondessero alle tipologie indicate nel punto 1 a quali tipologie di contratto appartengono?

3. Gli attuali contratti sono tutti a tariffa mono-oraria o a tariffa multioraria?

4. Nel caso i contratti   appartengano a più tipologie tariffarie la percentuale di ribasso da indicare nell'offerta economica (punto c. Art. 8 del Bando/disciplinare di gara) è comunque unica o bisogna indicare una percentuale per ogni tipologia di tariffa?

         Si fa presente che il mercato offre sconti differenziati per ogni opzione

          tariffaria.

5. Quale è il costo unitario indicato dall'Autorità dell'Energia Elettrica e del Gas a cui fare riferimento:

          a. il costo dell'energia nel mercato vincolato (es, tariffe Enel per il                
           mercato vincolato)?


       b. la componente CCA? 
           c. altro?

6. Se altro quale è il costo a cui fare riferimento?

7. Come viene retribuito/pagato all'appaltatore il costo sostenuto per la volturazione dei contratti, per l'impegno di potenza e/o la quota fissa prevista nelle opzioni tariffarie?

8. Come vengono riconosciute all'appaltatore le spese per l'energia reattiva nel periodo antecedente il completamento lavori di adeguamento e risparmio energetico?

Risposta:

Si rimanda a precedente risposta già pubblicata; in ogni caso ulteriori elementi possono essere desunti dagli atti dei consumi storici già disponibili presso il Servizio Strade.
-------------------------------------------------

Domanda:

L'articolo 8 del bando/disciplinare di gara prevede la redazione dell'offerta economica diversamente da quanto previsto dall'allegato F alla documentazione dì gara. Si richiede cortesemente di specificare la documentazione che deve essere inserita nell’ offerta economica.

Risposta:

Si rimanda agli atti di gara e ai precedenti chiarimenti già pubblicati.

-------------------------------------------------

Domanda:

In relazione alla portata ed alla complessità delle richieste di chiarimenti fin qui esposte e per una corretta chiarificazione degli argomenti trattati richiediamo infine lo spostamento della data di consegna delle offerte di almeno venti giorni lavorativi.

Risposta:
Il tempo previsto dal bando di gara, concesso per lo studio e la formulazione dell’offerta, si ritiene congruo in quanto rispondente al dettato della normativa vigente.

-------------------------------------------------

Domanda:

Art 7 lettere b) c) h) e j) del Disciplinare di gara: "Requisiti minimi per la partecipazione alla Gara
Si chiede dì confermare che l'art. 7 del Bando di gara, lettere b), e), h) e j), debba intendersi automaticamente integrato dalle previsioni immediatamente applicabili dì cui alle Direttive Comunitarie 2004/17/CE e 2004/18/CE, circa la facoltà di avvalimento da parte della holding di un gruppo societario dei requisiti portati dalle proprie controllate, come anche più volte espresso dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale ed in via di recepimento nel nostro ordinamento. (Cfr. anche art. 49 dell'emanando D.Lgs. di riordino della normativa applicabile, cd. "Codice degli Appalti", approvato dal Consiglio dei Ministri nella sua seduta del 25/03/2006).

Risposta:
Il bando di gara non deve necessariamente disciplinare il principio di avvalimento. Ad ogni buon fine la gara sarà espletata nel rispetto del dettato delle normative vigenti.
IL FUNZ. AMM.VO

    Bruno Starace
	IL DIRIGENTE

Ing. Vincenzo Salzano
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